Aestate penulam detersis.

Ep. δεξιά τῆς χλαίνας μετατίθεισῆς, id est, Aestate penulam detersis. Refertur a Zenodoto, Diogeniano, Suida. Recte dicitur in eum, qui res necessarias tenere, nec in tempore pro fundit, aliquando futuræ usui si seruietur. Id quod vulgo faciunt adolescentes, qui facultates patris stulte prodigunt in iuuentu, quibus sustinenda fuerat imbecillitas senectæ. Neque male quadrabit in eos, qui corporis vires in uoluptatibus frustra consumunt, quas in obediendis negocijs serijs, postea sunt desideraturi. Nam χλαίνα summa uestis est, que pro tempore sumitur ad nentos, pluuiam, frigusque depellendam, quasi latine dicas penulam. Itaenalis: Et multo stillaret penula nimbo.

Quamquam & Latini lenæ uocabulo utuntur, pro eo quod Greci χλαίνα appellat. Nomen indicat esse genus uestis militaris, que sit omnium extima, uelut chlamys, pallium, & penula. Apud Diogenem Laertium tale quiddam obijcit Philemon comicus in Crætetem, quod aestate gereret pallium crassum, hyeme Laccram tunicam, uidelicet quo disceret temperantiam ac tolerantiam.

DES. ERASMI ROTERODAMI PROVERBIO RVM CHILIAS SECVNDA.

Festina lente.

Ἰσθὲς ἔσθῃ ἕως, id est, Festina lente. Proverbium hoc nō inuenistam enigmatibus speciem præ se fert, propterea quod constat ex uerbis inter se pugnantibus. Id deoq; referendū est ad eam formā, quam in operis huius initio demonstrauimus, nimirum eorum, que per σφραγισμῶν, id est contrarietatem efferrunt. Quod genus est illud, δὲ σὸς αἰ μωρὸς εἶδὼς μωρία, id est, infelix felicitas. Nec absurde mihi cōiectasse uideatur, si quis effectum exiimet ex eo, quod est apud Aristophanem in equitibus, αὐτῶν τὸ τοξώδες, id est, Propere propere, ut allusor quisquis is fuit, τῶν ἀνδρῶν πρὸς τὸν ἐν σφραγισμῶν commutatit. Ad hunc autem figuræ colorem, atque ad hanc allusionis faciem, non medioerem gratiam adiungit tā comoda, tamq; absoluta breuitas, que & ipsa uelut in gemmis, itidem & in adagijs, nescio quo modo peculiariter decere mihi uidetur, & ad precij miraculum facere. Etenim si uim ac sententiam esumes, quæ hæc tam circumsis uocū breuitas in sese cōplectitur, quam sit societas, quam grauis, quam salutaris, quam ad omne uitæ rationē late patēs, profecto facile discesseris in hanc sententiam, ut in tanto prouerbiorum numero, non arbitraris illum aliud esse perinde dignum: quod omnibus incidatur columinis: quod pro templorū omnium foribus describatur, & quidē aëris notis: quod in principū aliam aularum ualuis depingatur: quod primatiū in se alpatur amulis: quod regijs in secriptis exprimator: deniq; quod omnibus ubiq; mōmētis representetur, propagetur, celebretur, ut quo itantopere expediat semper cuiusq; obseruari animo, nusquam non occurrat oculis, nulli quidem mortalium, non maximo futurum usui, præcipue tamen principibus, & ijs, quibus, ut uerbis dicam Homericis: Ἄσπι τ' ἔσπερ ἔσπαται ἠδὲ τόσσα μέμνηλε, id est, Commisit populi, ac tam multa negocia curæ.

Quandoquidem a plebeis fortis hominibus, si quid forte sit uel prætermisum socordiam, uel admissionem temeritate, quam admodum iactura leuior, ita & in eodemmodum, quod acceptum est, faciliore remedio seruitur. At uero principis uel unicæ cessatio, semel hæc precipitatum consiliū, deum immortalent quas tempestates nonnunquam excitat, quantas rerū humanarum ruinas secum trahit: Rufum si adit & αὐτῶν ἐπ' ἕσθῃ δ' ἕως, hoc est, maturitas quædam ac moderatio simul ex uigilantia, lentitudineq; temperat, ut neq; per temeritatem quicquam faciat pernicendum, neq; per socordiam quicquid prætereat, quod ad Reipub. cōmodum pertinere uideatur, quas te quid esse possit hoc imperio felicitis, firmus, stabilisq; Quæquæ hæc felicitas, haud quaquæ ipsi iperij terminis circūscribitur, quin undiq; longe lateq; ad finitimos populos dī manat, nec uigiam æque locum habet Hæfiodum illud: Πῦμα κενὸς γὰρ τῶν ἄσπερον τ' ἀρῶνδὸς μὲν ὄψεαι, Proinde sic equidem existimo, proverbium hoc si quod diud, optimo iure, ἐσθλὸν μὲν, id est regium appellari debere, non tantum ob eam quam modo diximus causam, uerum etiam quod duobus hijs uitijs ingenia principū peculiariter uideantur esse consinia. Nam fortune fauor, rerū affluētia, tā paratæ uoluptatū illecebræ: præterea, p̄tinus licere quicquid collubitum fuerit, deniq; pestilentissimū illud assentatorum uirū, semperq; parati, quicquid quocumque modo dictum sit, imitauerit, arrijs, applausus, adgratulatio: hæc inquam atque id genus alia, non mirum, si quibusdam socordiam concilient. Maxime, si his omnibus fomentis atas iuuentutis contigerit, & huius comes rerum imperitia. At è diuerso fit nonnunquam, ut in istis ille principū ingenijs uigor, & impetus quidam, ut ita dixerim, leoninus, adactus amplitudine fortium, excitatus rerum maximarum succēssibus, infamatus uel iracundia, uel ambitione, uel alijs huiusmodi cupiditatibus, extimulatus consilijs præferocibus, transuersos a pietate aliquoties, tum ipsos, tum omnem imperij molem in præcipitum auferat. Quamquam siquidem in alterutram partem peccandum sit, non paulo præfiteri, regem impendit lentum esse, quam plus æquo præcipitem. Homerus Agamemnoni uitiosam quandam animi molliciem, hoc est, & ἕσθῃ δ' ἕως, affuisse uidetur: ut eius nullum egregium facinus adferatur, aut animo sum, nisi cum ob ereptam Chryseidem somachatur, & Achillem sua spoliat Bryseide. Rufum Achilli parum moderatos impetus, hoc est, & αὐτῶν ἐπ' attribuit: nisi si cui tum αὐτῶν δ' ἕσθῃ δ' ἕως uidetur, cū in consilio dī stricto gladio regem impetiturus, a Palladæ cōerereret, admonitus ut intrā cōniciā dimittat indignetur. Atqui hoc ipsam erat impotentis animi, in frequenti principum confessione, tot probris, tam manifestis iniurijs, ut in eum debaccari, penes quem uerū erat summa, Achillem inuitatus uidetur Alexander ille Magnus, ac plane uicit: quippe quem eo usq; præcipitem egerit impetus animi, ut in amicissimos etiam ferrum destrinxerit. Agamemnonem Sardanapalus est emulatus, sed ita emulatus, ut longo præcesserit interuallo. Quin uiriusq; generis innumerabilis inuenire liceat, qui uel huius inertiæ, uel illius ferociam refrant: per paucos autē reperias, qui pro uerbium hoc secuti, impetuant celeritatem cum prudenti tarditate recte misceant, nisi quod pro multis unus sufficit: Fabius ille Maximus, cui cognomen etiam additum cunctator, qui cum sitū laudem peperit immortalæ, tum Romano imperio cunctando restituit rem, aliorum ducum inauspicata celeritate iam ad extrema redactam. Itaq; nō si ne causa uideo fictum, ut hoc αὐτῶν δ' ἕσθῃ δ' ἕως, intantū arri-